
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 92 (599)        
30 сентября

2022 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 сентября 2022 г. г. Ипатово № 1385

О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка с кадастровым номером 26:02:104213:45, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира,
расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе,
дом 127

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 28 августа 2018 г. №156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставро-
польского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставро-польского края, постановлением администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 06 марта 2020 г. № 323 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией
Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства», на основании заявления Лыжиной Валентины Никола-
евны, Кудели Владимира Николаевича о предоставлении разрешения на условно  разрешенный вид использования земельного участка и
(или) объекта капитального строительства от 09 сентября 2022 г. № 03-01-12024, в целях соблюдения права человека на благоприятные
условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства
на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить с 30 сентября 2022 г. по 07 октября 2022 г. проведение общественных обсуждений по проекту решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104213:45, распо-
ложенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край
Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, дом 127, согласно приложению.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори»
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:

2.1. Оповещение о начале общественных обсуждений  по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104213:45, расположенного: местоположение установлено от-
носительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово,
ул. Орджоникидзе, дом 127.

2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104213:45, расположенного: местоположение установлено от-
носительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово,
ул. Орджоникидзе, дом 127.

3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края  С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   30 сентября 2022 года  2

Приложение 
к постановлению администрации 
Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 
от 14 сентября 2022 г. № 1385

П Р О Е К Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

_________________ 2022 г. г. Ипатово  № ______

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104213:45,
расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:
край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, дом 127

Рассмотрев заявление Лыжиной Валентины Николаевны, Кудели Владимира Николаевича от 09 сентября 2022 г. № 03-01-12024
о предоставлении разрешения на условно  разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего им  на праве общей до-
левой собственности, по 1/2 доли в праве, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 08
декабря 2021 г. сделана запись регистрации № 26:02:104213:45-26/111/2021-4, что подтверждается выпиской из Единого государственного
реестра недвижимости об объекте недвижимости от 08 декабря 2021 г., в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам
градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края,  утвержденным решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156, Правилами землепользования и застройки Ипатовского
городского округа Ставропольского края, утвержденными постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 21 декабря 2021 г. № 1949, на основании протокола общественных обсуждений  от  _________ 2022 г. № __, заключения о
результатах общественных обсуждений  от  ___________ 2022 г. №__, рекомендаций главе Ипатовского городского округа Ставропольского
края о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером
26:02:104213:45, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый
адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, дом 127, в целях соблюдения права человека на
благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального
строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Став-
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером
26:02:104213:45, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый
адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, дом 127, общей площадью 600 +/- 9 кв.м., с раз-
решенным использованием: Для индивидуального жилищного строительства, магазины.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори»
или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»: 

2.1.  Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2022 г. №__.
2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от  ___________ 2022 г. №__.
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края С.И. Клинтух.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

__________________

Оповещение о начале общественных обсуждений

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 14 сен-
тября 2022 г. № 1385 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104213:45, расположенного:
местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира:
край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, дом 127», администрация Ипатовского городского
округа Ставропольского края оповещает о начале проведения общественных обсуждений по проекту решения «О предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером
26:02:104213:45, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах
участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, дом 127». 

Перечень информационных материалов к проекту: 



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                  30 сентября 2022 года  3

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных
правах на объект недвижимости от 08 сентября 2022 г. № КУВИ-001/2022-156695966;

Градостроительное заключение от 09 сентября 2022 г.
Общественные обсуждения проводятся с 30 сентября 2022 г. по 07 октября 2022 г. на официальном сайте админист-

рации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу: www.ipatovo.org.

Экспозиция проекта проходит в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 30 сентября
2022 г. по 07 октября 2022 г.

Консультации по экспозиции проекта проводятся в период проведения общественных обсуждений в здании адми-
нистрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.
Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), с 08-00 до 12-00 часов в будние дни недели.

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством официального сайта администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края,  в письменной форме в адрес администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края с 30 сентября 2022 г. по 07 октября 2022 г.  в будние дни с 08-00 до 12-00 часов в здании ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.
Ипатово, ул. Ленинградская, 80; а также посредством записи  в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях. 

Проект, подлежащий  рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему разме-
щены на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ipatovo.org.

Участники общественных обсуждений обязаны указывать следующие сведения: фамилию, имя, отчество (при  на-
личии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации), реквизиты документа, удостоверяющего личность – для фи-
зических лиц, наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для
юридических лиц и документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капиталь-
ного строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

Оповещение о начале публичных слушаний

В соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 сен-
тября 2022 года № 1508 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в правила
землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. №1949 «Об утверждении Правил
землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края», администрация Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края оповещает о начале проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта о вне-
сении изменений в правила землепользования и застройки  Ипатовского городского округа Ставропольского края,
утвержденные постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г.
№1949 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края»
(далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль, хутор Крас-
ный Кундуль Ипатовского городского округа Ставропольского края на 11 октября 2022 года в 08 часов 00 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: поселок Красочный, поселок Горлинка, поселок Малоипатовский, поселок
Новокрасочный Ипатовского городского округа Ставропольского края на 11 октября 2022 года в 09 часов 00 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Красочный, улица Центральная, 8.

1.3. На территории села Бурукшун Ипатовского городского округа Ставропольского края на  11 октября 2022 года
в 10 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,  село Бурукшун, переулок Музыкальный, 5.

1.4. На территории села Большая Джалга Ипатовского городского округа Ставропольского края на 11 октября 2022
года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Большая Джалга, улица Базарная, 6.

1.5. На территории населенных пунктов: поселок Большевик, поселок Верхнетахтинский, поселок Залесный, по-
селок Правокугультинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 11 октября 2022 года в 12 часов 00
минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Большевик, улица Ленина, 1.

1.6. На территории населенных пунктов: село Тахта, село Новоандреевское Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 11 октября 2022  года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село
Тахта, улица Ленина, 115.

1.7. На территории населенных пунктов: село Лесная Дача, село Красная Поляна Ипатовского городского округа
Ставропольского края на 11 октября 2022 года в 14 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,
село Лесная дача, улица Ленина, 5.

1.8. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 11 октября 2022 года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 30 сентября 2022 года  4

Первомайское, улица Попова, 37.
1.9. На территории населенных пунктов: село Лиман, хутор Веселый (Лиманский сельсовет), хутор Мелиорация,

аул Юсуп-Кулакский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 12 октября 2022 года в 08 часов 00 минут по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Лиман, улица Ленина, 71.

1.10. На территории населенных пунктов: поселок Советское Руно, поселок Двуречный, поселок Донцово, поселок
Калаусский Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 12 октября 2022  года в 9 часов 00 минут по адресу:
Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Советское Руно, Центральная площадь, 2.

1.11. На территории населенных пунктов: аул Малый Барханчак, аул Верхний Барханчак, аул Нижний Барханчак,
село Крестьянское Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 12 октября 2022  года в 10 часов 00 минут по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14.

1.12. На территории населенных пунктов: село Октябрьское, хутор Вавилон Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 12 октября 2022   года в 12 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село
Октябрьское, улица Калинина, 122/1.

1.13. На территории населенных пунктов: село Золотарёвка, поселок Малые Родники, село Родники, село Софиевка,
поселок Софиевский городок Ипатовского городского округа Ставропольского края на 12 октября 2022  года в 13 часов 00
минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39.

1.14. На территории населенных пунктов: село Добровольное, хутор Васильев, хутор Веселый (Добровольно-Ва-
сильевский сельсовет) Ипатовского городского округа Ставропольского края на 12 октября 2022  года в 14 часов 00 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Добровольное, улица Ленина, 126.

1.15. На территории населенных пунктов: поселок Винодельненский, поселок Дружный Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 12 октября 2022   года в 16 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, поселок Винодельненский, улица Советская, 1.

1.16. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Кочержинский
Ипатовского городского округа Ставропольского края на 12 октября 2022  года в 17 часов 00 минут по адресу: Ставрополь-
ский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111.

Экспозиция документации по Проекту проходит в помещениях администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84, с 4 октября
2022 года по 10 октября 2022 года (кабинеты №21, №22).

Консультации по экспозиции Проекта проводятся в помещениях администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84, с 4 октября
2022 года по 10 октября 2022 года (кабинеты №21, №22), тел. 5-67-04, 5-67-99 с 8-00 часов до 12-00 часов (в будние дни не-
дели).

Предложения и замечания, касающиеся проекта для включения их в протокол публичных слушаний, можно подавать
в устной и письменной  форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в  письменной форме в адрес
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края    с 4 октября 2022 года по 10 октября 2022 года, в
будние дни с 8-00 часов до 17-00 часов, в здании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, по
адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80,  а  также посредством записи в книге
(журнале) учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему размещены
на официальном  сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: www.ipatovo.org
(Деятельность / Отдел капитального строительства / Правила землепользования и застройки).

Также с материалами Проекта можно ознакомиться в территориальных отделах по работе с населением управления
по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу: 

1) Ипатовский  городской округ, село Кевсала, улица Кирова, 39;
2) Ипатовский  городской округ, поселок Красочный, улица Центральная, 8;
3) Ипатовский  городской округ, село Бурукшун, улица Комсомольская, 7;
4) Ипатовский  городской округ, село Большая Джалга, улица Советская, 5;
5) Ипатовский  городской округ, поселок Большевик, улица Советская, 6;
6) Ипатовский  городской округ, село Тахта, улица Ленина, 119;
7) Ипатовский  городской округ, село Лесная дача, улица Ленина, 5;
8) Ипатовский  городской округ, село Первомайское, улица Октябрьская, 6/2;
9) Ипатовский  городской округ, село Лиман, улица Ленина, 62;
10) Ипатовский  городской округ, поселок Советское Руно, улица Заливаднего, 2; 
11) Ипатовский  городской округ, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14;
12) Ипатовский  городской округ, село Октябрьское, улица Пушкина, 16;
13) Ипатовский  городской округ, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39;
14) Ипатовский  городской округ, село Добровольное, улица Мира, 20;
15) Ипатовский  городской округ, поселок Винодельненский, улица Ленина, 39.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    30 сентября 2022 года  5

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 сентября 2022 года г. Ипатово № 1

Об избрании председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Избрать Плескач Галину Дмитриевну председателем Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края,
депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председательствующий на первом заседании Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва,
депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края О.П. Холодова

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 сентября 2022 года г. Ипатово № 3

Об избрании заместителя председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 109 «Об утверждении Регламента
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Избрать заместителем председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва
Балаба Людмилу Константиновну депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 сентября 2022 года г. Ипатово № 4

Об избрании секретаря заседаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
26 декабря 2017 года № 109 «Об утверждении Регламента Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      30 сентября 2022 года  6

1. Избрать секретарём заседаний Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края Колесникову Ольгу
Александровну, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 сентября 2022 года г. Ипатово № 6

Об утверждении состава комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый состав комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края второго
созыва.

2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 20 сентября 2017 года № 7 «Об утверждении состава комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставро-

польского края»:
от 26 мая 2020 года № 63 «О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края от 20 сентября 2017 года № 7 «Об утверждении состава комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края»;

от 25 февраля 2021 года № 25 «О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края от 20 сентября 2017 года № 7 «Об утверждении состава комитетов Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края»;

от 22 июля 2022 года № 100 «О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края от 20 сентября 2017 года № 7 «Об утверждении состава комитетов Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края»;

от 22 февраля 2022 года № 20 «О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края от 20 сентября 2017 года № 7 «Об утверждении состава комитетов Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 27 сентября 2022 г. № 6

Состав
комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Комитет
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью ор-
ганов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасно-
сти, казачеству и общественным объединениям

Герасименко 
Владимир Васильевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    30 сентября 2022 года  7

Дмитренко 
Елена Васильевна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Звягинцев 
Павел Викторович депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Кравченко 
Сергей Николаевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Колесникова 
Ольга Александровна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Тимофеев 
Александр Андреевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

______________

Комитет
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной поли-
тике и муниципальной собственности

Беляева 
Людмила Петровна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Балаба
Людмила Константиновна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дубина 
Елена Викторовна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Ковтун
Евгений Евгеньевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Ключка 
Алексей Васильевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Титский 
Николай Иванович депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

_____________

Комитет
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, куль-
туры и спорта, молодёжной политике, средствам массовой информации

Дрещева 
Ирина Николаевна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Замилова 
Ольга Георгиевна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Корост
Анатолий Георгиевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Макарова
Елена Владимировна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Охременко
Галина Викторовна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Хилобок 
Татьяна Ивановна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

_____________

Комитет
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по аграрной политике, земельным отношениям, природополь-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    30 сентября 2022 года  8

зованию и экологии

Байлов 
Николай Николаевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Беликова 
Ирина Сергеевна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Вильгоцкий 
Александр Николаевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Сердюков 
Игорь Геннадиевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Холодова
Ольга Павловна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

_______________

Комитет
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности,
энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли

Абдулаева 
Халида Велихановна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Высоких 
Дмитрий Александрович депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Жадик 
Сергей Николаевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Кобозев 
Сергей Николаевич депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Марченко 
Татьяна Андреевна депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Филипенко 
Алексей Иванович депутат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

______________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 сентября 2022 года г. Ипатово № 7

Об утверждении председателей и заместителей председателя комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края второго созыва

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
27 сентября 2022 года № 6 «Об утверждении состава комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
второго созыва», протокола об избрании председателей и заместителей председателей комитетов от 27 сентября 2022 года
№ 1 комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за дея-
тельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка
и безопасности, казачеству и общественным объединениям, протокола № 1 от 27 сентября 2022 года комитета Думы Ипа-
товского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и му-
ниципальной собственности, протокола № 1 от 27 сентября 2022 года комитета по социальным вопросам, вопросам
образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, средствам массовой информации, протокола № 1 от 27 сен-
тября 2022 года комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по аграрной политике, земельным
отношениям, природопользованию и экологии, протокола № 1 от 27 сентября 2022 года комитета Думы Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-ком-



Ипатовский информационный вестник                                                                                      30 сентября 2022 года  9

мунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить:
1.1. В комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, конт-

ролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране обществен-
ного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям:

1.1.1 Звягинцева Павла Викторовича, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, пред-
седателем комитета.

1.1.2. Герасименко Владимира Васильевича, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края,
заместителем председателя комитета.

1.2. В комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, фи-
нансово-кредитной политике и муниципальной собственности:

1.2.1. Ключка Алексея Васильевича, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, предсе-
дателем комитета.

1.2.2. Балаба Людмилу Константиновну, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, за-
местителем председателя комитета.

1.3. В комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам
образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, средствам массовой информации:

1.3.1. Корост Анатолия Георгиевича, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, пред-
седателем комитета.

1.3.2. Макарову Елену Владимировну, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, заме-
стителем председателя комитета.

1.4. В комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по аграрной политике, земельным от-
ношениям, природопользованию и экологии:

1.4.1. Сердюкова Игоря Геннадиевича, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, пред-
седателем комитета.

1.4.2. Вильгоцкого Александра Николаевича, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края,
заместителем председателя комитета.

1.5. В комитете Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строитель-
ства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли:

1.5.1. Жадик Сергея Николаевича, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, председа-
телем комитета.

1.5.2. Кобозева Сергея Николаевича, депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, заме-
стителем председателя комитета.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

27 сентября 2022 года г. Ипатово № 8

О внесении изменений в состав комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по депутатской этике,
утверждённый решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 35

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом
Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения
государственных служащих», решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 сентября 2022 г.
№ 7 «Об утверждении председателей и заместителей председателей комитетов Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края второго созыва»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в состав комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по депутатской



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    30 сентября 2022 года  10

этике, утвержденной решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017г. № 35 утвер-
див её в новом составе.

2. Признать решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края утратившими силу:
от 26 мая 2020года № 64 «О внесении изменений в состав комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставро-

польского края по депутатской этике, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 24 октября 2017 года № 35 «Об утверждении Положения о комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края по депутатской этике»;

от 25 февраля 2021года № 26 «О внесении изменений в состав комиссии Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по депутатской этике, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 24 октября 2017 года № 35 «Об утверждении Положения о комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края по депутатской этике».

от 22 июля 2021 года № 101 «О внесении изменений в состав комиссии Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по депутатской этике, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 24 октября 2017 года № 35 «Об утверждении Положения о комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края по депутатской этике»

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Г.Д. Плескач

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 27 сентября 2022 г. № 8

Состав
комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по депутатской этике

Председатель комиссии:
Плескач
Галина Дмитриевна председатель Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

Заместитель председателя комиссии:
Звягинцев
Павел Викторович председатель комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по

местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц
местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и
безопасности, казачеству и общественным объединениям

Члены комиссии:
Ключка
Алексей Васильевич председатель комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по

экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собст-
венности

Корост 
Анатолий Георгиевич председатель комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по со-

циальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодёжной поли-
тике, средствам массовой информации

Жадик
Сергей Николаевич председатель комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по во-

просам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммуналь-
ному хозяйству, транспорту, связи и торговли

Сердюков
Игорь Геннадиевич председатель комитета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по

аграрной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии
______________



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    30 сентября 2022 года  11

Подборка самых важных документов ленты ПРАЙМ

Учебники по госзаказу и обязательные программы воспитания школьников: приняты поправки к Закону
об образовании

Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. N 371-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “Об образовании
в Российской Федерации” и статью 1 Федерального закона “Об обязательных требованиях в Российской Федерации”

Скорректированы Законы об образовании и об обязательных требованиях.
Минпросвещения разработает федеральные основные общеобразовательные программы (ФООП). В каждую из них

войдут учебный план, календарный учебный график, рабочие программы предметов, рабочая программа воспитания, ка-
лендарный план воспитательной работы.

Для начального образования обязательными будут рабочие программы по русскому, литературному чтению и окру-
жающему миру, для основного и среднего общего образования - по русскому, литературе, истории, обществознанию, гео-
графии и ОБЖ. Также обязательными для всех станут программа воспитания и план воспитательной работы.

В остальном школы смогут применять ФООП или их отдельные компоненты без составления таких компонентов
на своем уровне либо разрабатывать собственные образовательные программы. Условие - содержание и планируемые ре-
зультаты таких программ должны быть не ниже содержания и планируемых результатов ФООП.

ФООП утвердят до 1 января 2023 г. и введут в школах до 1 сентября 2023 г.
Для реализации ФООП предусмотрен госзаказ на разработку учебников (в комплекте с учебными пособиями) от

лица Минпросвещения. Министерство будет утверждать авторский коллектив учебников. Исключительные права на учеб-
ники будут принадлежать государству.

Поправки вступают в силу со дня опубликования, за исключением некоторых положений, для которых установлен
иной срок.

Узел Барановичи в Беларуси будет и далее работать в составе российской системы предупреждения о ракет-
ном нападении

Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. N 368-ФЗ “О ратификации Протокола между Правительством Российской
Федерации и Правительством Республики Беларусь о продлении срока действия Соглашения между Правительством Рос-
сийской Федерации и Правительством Республики Беларусь о порядке завершения строительства, использования и содер-
жания Узла Барановичи системы предупреждения о ракетном нападении, расположенного на территории Республики
Беларусь” (документ не вступил в силу)

Ратифицирован Протокол о продлении срока действия соглашения между Россией и Белоруссией о порядке завер-
шения строительства, использования и содержания Узла Барановичи системы предупреждения о ракетном нападении, рас-
положенного в Беларуси.

Узел Барановичи представляет собой отдельный радиотехнический узел российской системы предупреждения о
ракетном нападении. Он передан России в безвозмездное пользование. Прекращение действия соглашения привело бы к
выводу Узла Барановичи из состава российской системы предупреждения о ракетном нападении и снижению возможности
обнаружения пусков баллистических ракет на западном стратегическом воздушно-космическом направлении. Поэтому со-
глашение продлено на 25 лет на безвозмездной основе.

Договор между Россией и Белоруссией о гармонизации таможенного законодательства и сотрудничестве ра-
тифицирован

Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. N 367-ФЗ “О ратификации Договора между Российской Федерацией и
Республикой Беларусь о гармонизации таможенного законодательства Российской Федерации и Республики Беларусь и со-
трудничестве в таможенной сфере” (документ не вступил в силу)

Ратифицирован Договор между Россией и Белоруссией о гармонизации таможенного законодательства и сотруд-
ничестве. Он был подписан в Москве 28 февраля 2022 г. и в Минске 4 марта 2022 г.

Договор предусматривает сотрудничество российских и белорусских таможенных служб по следующим направле-
ниям:

- информационное взаимодействие и обмен сведениями;
- создание в структуре Таможенного комитета Союзного государства Межгосударственного центра для координации

работы по управлению рисками, для реализации аналитических функций и мониторинга совершения таможенных опера-
ций;

- совместный таможенный контроль;
- категорирование лиц, совершающих таможенные операции;
- взаимодействие мобильных групп таможенных органов;
- регулирование института уполномоченного экономического оператора.

В этом году законопроект о федеральном бюджете будет внесён в Госдуму до 1 октября
Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. N 366-ФЗ “О внесении изменений в статьи 9 и 10 Федерального закона

“О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году”

Изменён срок внесения Правительством на рассмотрение и утверждение в Госдуму проекта федерального закона о
федеральном бюджете. Введённый с 1 января 2022 г. срок 15 сентября пока применяться не будет. Временно установлен



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   30 сентября 2022 года  12

ранее применявшийся срок - 1 октября 2022 г.
Закон вступает в силу со дня официального опубликования.

Введена уголовная ответственность за добровольную сдачу в плен и мародёрство
Федеральный закон от 24 сентября 2022 г. N 365-ФЗ “О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Фе-

дерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации”
Усилена ответственность за отдельные преступления против военной службы. Совершение преступления в период

мобилизации или военного положения, а также в военное время стало отягчающим обстоятельством.
За добровольную сдачу в плен (при отсутствии признаков госизмены) грозит лишение свободы на срок от 3 до

10 лет.
За мародёрство в условиях военного времени грозит до 6 лет заключения, а максимальная санкция, если преступ-

ление совершено с причинением тяжкого вреда здоровью или убийством или ущерб был нанесён в особо крупном размере,
- до 15 лет.

Введена уголовная ответственность за срыв гособоронзаказа. Максимальный срок лишения свободы в зависимости
от вида преступления - от 8 до 10 лет лишения свободы.

Неисполнение подчинённым приказа начальника в период военного положения, в военное время либо в условиях
вооружённого конфликта или ведения боевых действий, а равно отказ от участия в военных или боевых действиях наказы-
вается лишением свободы до 3 лет. А в случае наступления тяжких последствий - до 10 лет.

Усилена ответственность за самовольное оставление части в период мобилизации или военного положения, в во-
енное время либо в условиях вооружённого конфликта или ведения боевых действий - от 5 и вплоть до 10 лет лишения сво-
боды.

Наказание за дезертирство в период мобилизации, в военное время или в условиях вооружённого конфликта уже-
сточили до 15 лет тюрьмы, за уклонение от воинской службы путём симуляции болезни - до 10 лет.

Увеличено наказание за нарушения правил несения пограничной и караульной службы, умышленное повреждение
или уничтожение военного имущества - до 10 лет тюрьмы. За уничтожение военного имущества в военное время по не-
осторожности срок тюремного заключения может достигать 5 лет.

Неотбытую часть наказания можно заменить более мягким видом наказания только после фактического отбытия
осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления не менее 2/3 срока наказания. Раньше не-
отбытую часть наказания можно было заменить более мягким видом наказания после фактического отбытия таким осуж-
денным не менее половины срока наказания при замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Закон вступает в силу со дня официального опубликования.

Студентам вузов и колледжей дали отсрочку от мобилизации
Указ Президента РФ от 24 сентября 2022 г. N 664 “О предоставлении отсрочки от призыва на военную службу по

мобилизации”
Решено предоставить отсрочку от призыва на военную службу по частичной мобилизации студентам, которые:
- обучаются очно и очно-заочно по аккредитованным программам среднего профессионального и высшего образо-

вания в государственных образовательных организациях, в научных организациях;
- получают образование соответствующего уровня впервые.
Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 г.

Правительство установило правила эвакуации при природных и техногенных ЧС
Постановление Правительства РФ от 19 сентября 2022 г. N 1654 “Об утверждении Правил проведения эвакуацион-

ных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера” (документ не вступил в силу)

На период с 1 марта 2023 г. по 28 февраля 2029 г. урегулировано проведение эвакуационных мероприятий при угрозе
возникновения или возникновении ЧС природного и техногенного характера.

В решении руководителя организации либо в правовом акте региона, муниципалитета, принимаемого на основании
решения соответствующей комиссии, определяются:

- места сбора и (или) посадки на транспорт населения, а также перечень вывозимых (выносимых) материальных и
культурных ценностей;

- маршруты эвакуации, способы и сроки перевозки (вывода) населения, вывоза (выноса) ценностей;
- перечень транспортных средств, привлекаемых для эвакуационных мероприятий;
- перечень развертываемых пунктов временного размещения и питания, места хранения ценностей.
Войска нацгвардии обеспечивают безопасность в местах сбора (посадки) и в пунктах временного размещения, а

территориальные органы МВД - также при перевозке (выводе).
Кроме того, территориальные органы МВД принимают меры по охране имущества, оставшегося без присмотра,

временно ограничивают или запрещают дорожное движение, изменяют организацию движения на отдельных участках дорог.

С 1 августа 2022 г. изменились подходы к начислению неустоек в сферах электроэнергетики, тепло-, газо-,
водоснабжения, водоотведения и жилищных отношений

Постановление Правительства РФ от 23 сентября 2022 г. N 1681 “О внесении изменений в некоторые акты Прави-
тельства Российской Федерации по вопросам особенностей правового регулирования отношений в сферах электроэнерге-
тики, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения и жилищных отношений”



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    30 сентября 2022 года  13

С 1 августа до конца 2022 г. введен дифференцированный подход к определению размера неустойки за оплату элек-
троэнергии, мощности и услуг на оптовом рынке и оплату мощности по договорам купли-продажи (поставки) в зависимости
от значения ключевой ставки ЦБ на день расчетов: менее или равно 11% годовых либо же более 11% годовых.

До конца 2022 г. пени в рамках жилищных отношений, за оплату газа и услуг по его транспортировке, электро- и
теплоэнергии, горячей, питьевой и технической воды, услуг водоотведения будут рассчитывать исходя из наименьшего
значения ключевой ставки: на 27 февраля 2022 г. или на день фактической оплаты.

Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ав-
густа 2022 г.

За мобилизованными гражданами сохранят рабочие места
Постановление Правительства РФ от 22 сентября 2022 г. N 1677 “О внесении изменений в особенности правового

регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2022 и 2023 годах”
Трудовые договоры и служебные контракты с гражданами, призванными по частичной мобилизации, будут при-

остановлены, но не расторгнуты. Таким образом, за ними будут сохранены рабочие места.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 21 сентября 2022 г.

Кабмин уточнил порядок субсидирования производителей спецтехники
Постановление Правительства РФ от 22 сентября 2022 г. N 1676 “О внесении изменений в Правила предоставления

субсидий из федерального бюджета производителям специализированной техники и оборудования на возмещение части за-
трат, понесенных в связи с гарантией обратного выкупа продукции”

Производителям специализированной техники и оборудования предоставляются субсидии на возмещение части за-
трат, понесенных в связи с гарантией обратного выкупа продукции. Скорректирован порядок выделения средств.

Установлено, что субсидия предоставляется на основании соглашения, которое заключается с соблюдением требо-
ваний о защите гостайны в ГИС “Электронный бюджет”. Определено его содержание.

Из обязанностей Минпромторга исключено размещение результатов отбора и реестра получателей субсидии на
едином портале и в ГИС промышленности.

Также уточнен порядок представления производителем отчетности в Министерство и Российский экспортный
центр.

Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Беженцам с Украины и Донбасса упростили порядок приема на работу
Постановление Правительства РФ от 19 сентября 2022 г. N 1653 “О внесении изменений в постановление Прави-

тельства Российской Федерации от 30 марта 2022 г. N 511” (документ не вступил в силу)
В 2022 г. граждане, которые рискуют потерять работу из-за приостановки предприятия, могут быть временно пе-

реведены в другие организации. Такая возможность сохранится и в 2023 г.
Кроме того, на 2022 и 2023 гг. закреплены особенности заключения трудовых договоров с лицами, вынужденно по-

кинувшими Украину, ДНР, ЛНР и прибывшими в Россию в экстренном массовом порядке. При поступлении их на работу,
требующую специальных знаний или специальной подготовки, они могут не предъявлять документы об образовании и (или)
о квалификации, если в последующем подтвердят квалификацию в соответствии с правилами, установленными работода-
телем с учетом мнения представительного органа работников. Указанные документы не потребуются и в том случае, если
лицо получит свидетельство о квалификации, выданное по результатам прохождения независимой оценки квалификации.
Такое свидетельство должны будут выдать не позднее 8 рабочих дней со дня прохождения профессионального экзамена.

Перечень профессий, должностей, специальностей и наименований квалификаций, по которым возможно заключе-
ние трудового договора с учетом указанных особенностей, утверждается и актуализируется Минтрудом на основе предло-
жений заинтересованных ФОИВ и советов по профессиональным квалификациям.

Правительство продлило упрощённый порядок регистрации медизделий до 2025 г.
Постановление Правительства РФ от 19 сентября 2022 г. N 1643 “О внесении изменений в постановление Прави-

тельства Российской Федерации от 1 апреля 2022 г. N 552”
Принято решение продлить упрощённую процедуру госрегистрации наиболее востребованных медизделий до 1 ян-

варя 2025 г.
Госрегистрация требуется для вывода медизделий, ввезённых из-за границы или произведённых в России, на рынок.

Упрощённая процедура позволяет получить все необходимые для этого документы в максимально короткие сроки. Для от-
дельных медизделий срок регистрации сокращён с 50 до 22 рабочих дней, для других - до 5 рабочих дней.

Перечень медизделий, которые можно регистрировать в упрощённом порядке, определяет специальная межведом-
ственная комиссия. В её состав входят представители Минздрава, Минпромторга, Минфина, Минэкономразвития, ФАС,
ФТС и ФНС.

Упрощённая процедура регистрации медизделий была введена 1 апреля 2022 г. и должна была действовать до 1 сен-
тября 2023 г.

Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Налоговым вычетам, применяемым участниками соглашений о защите и поощрении капиталовложений,
присвоены коды



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   30 сентября 2022 года  14

Приказ Федеральной налоговой службы от 24 августа 2022 г. N ЕД-7-21/764@ “О внесении изменений в приложения
к приказам Федеральной налоговой службы от 25.07.2019 N ММВ-7-21/377@ и от 09.07.2021 N ЕД-7-21/646@” (документ
не вступил в силу)

С 1 января 2023 г. будут действовать новые коды налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество,
указываемые в заявлении о предоставлении этих льгот. Они присвоены налоговым вычетам, применяемым участниками
соглашений о защите и поощрении капиталовложений.

Минпромторг указал, что нужно для включения юрлица в сводный реестр организаций ОПК
Разъяснения Министерства промышленности и торговли РФ от 23 сентября 2022 г. “Разъяснения касательно про-

цедуры включения организаций в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса”
Касательно сводного реестра организаций ОПК Минпромторг пояснил следующее.
Для включения в реестр организация или ФОИВ (госкорпорация), к сфере которого относится ее деятельность,

должны направить в Министерство соответствующее заявление и комплект документов. В частности, необходимо приложить
представление (согласование) указанного органа (корпорации). Однако оно не потребуется, если таким органом выступает
сам Минпромторг.

Аэропорты юга и центральной части России закрыты для полетов до 4 октября
Информация Федерального агентства воздушного транспорта от 26 сентября 2022 г. “Режим временного ограниче-

ния полетов в российские аэропорты юга и центральной части России продлен”
Режим временного ограничения полетов в аэропорты юга и центральной части России продлен до 4 октября 2022 г.

Полеты временно ограничены в аэропорты: Анапа, Белгород, Брянск, Воронеж, Геленджик, Краснодар, Курск, Липецк, Ро-
стов-на-Дону, Симферополь, Элиста.

Мобилизованные граждане могут получить самые необходимые нотариальные услуги со льготой по оплате
и без очереди

Информация Федеральной нотариальной палаты от 26 сентября 2022 г. “Мобилизованные граждане получат нота-
риальную помощь на льготных условиях”

Мобилизованных граждан решено полностью освободить от оплаты услуг правового и технического характера при
обращении к нотариусу. Льгота распространяется на удостоверение различных видов доверенностей, выдачу согласий за-
конных представителей, опекунов, попечителей на юридически значимые действия для несовершеннолетних детей и др.
Воспользоваться льготой вправе лица, призванные на военную службу в связи с объявлением частичной мобилизации с
21 сентября 2022 г.

В регионах организуют “дежурные нотариальные конторы”. Они будут работать даже в выходные. При этом граж-
дане, призванные по мобилизации, смогут получить необходимые им нотариальные действия вне очереди в любой нотари-
альной конторе страны при предъявлении повестки.

Правительство просубсидирует морские перевозки грузов между Калининградом и другими регионами
Постановление Правительства РФ от 21 сентября 2022 г. N 1665 “Об утверждении Правил предоставления субсидий

из федерального бюджета российским организациям для возмещения расходов на осуществление морских перевозок грузов
в (из) Калининградскую область в условиях внешнего санкционного воздействия”

В условиях внешнего санкционного воздействия Правительство решило просубсидировать морские перевозки гру-
зов между Калининградской областью и другими регионами. Вводится льготная комплексная тарифная ставка.

Субсидии предоставляются по результатам запроса предложений. Соглашение заключается в системе “Электронный
бюджет” по типовой форме.

Объявление об отборе Росморречфлот размещает на едином портале предоставления мер господдержки. Установлен
порядок расчета размера субсидии.

Субсидии перечисляются за период с 15 декабря года, предшествующего году подачи заявки, по 15 декабря года
подачи заявки (в 2022 г. - с 1 сентября по 15 декабря) ежемесячно или одновременно за несколько месяцев.

В результате должно быть выполнено не менее 80% объема морских перевозок грузов по состоянию на 31 декабря
текущего финансового года:

- 2,2 млн тонн (для 2022 г. - 0,75 млн тонн) в Калининградскую область;
- 0,5 млн тонн (для 2022 г. - 0,15 млн тонн) из Калининградской области.
Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Установлено, какие типовые условия должен содержать контракт на поставку продукции по гособоронза-
казу

Постановление Правительства РФ от 19 сентября 2022 г. N 1658 “О типовых условиях контрактов, заключаемых в
целях выполнения государственного оборонного заказа, и о внесении изменений в Положение о примерных условиях госу-
дарственных контрактов (контрактов) по государственному оборонному заказу” (документ не вступил в силу)

Правительство определило типовые условия контрактов на поставку продукции по гособоронзаказу. Это позволит
обеспечить юридическую точность контрактов и избежать ошибок при их заключении.

Уточнены форма, формат и порядок заполнения сообщения о создании на территории РФ обособленных под-
разделений



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    30 сентября 2022 года  15

Приказ Федеральной налоговой службы от 24 августа 2022 г. N ЕД-7-14/765@ “О внесении изменений в приложения
к приказу ФНС России от 04.09.2020 N ЕД-7-14/632@” (документ не вступил в силу)

В НК РФ были внесены поправки, уточняющие порядок редомициляции и налогообложения иностранных компаний
в специальных административных районах.

В связи с этим ФНС скорректировала:
- форму сообщения о создании на территории РФ обособленных подразделений (за исключением филиалов и пред-

ставительств) российской организации и об изменениях в ранее переданные сведения о таких обособленных подразделе-
ниях;

- порядок ее заполнения;
- формат представления сообщения.
Включены сведения о создании обособленного подразделения в связи с редомициляцией.
Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня опубликования, но не ранее 22 сентября 2022 г.
Специалистам IT-отрасли, связи и медиа дадут отсрочку от частичной мобилизации
Информация Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 23 сентября 2022 г. “Спе-

циалисты ИТ, связи и медиа получат отсрочку от частичной мобилизации”
Минцифры поддержало решение Минобороны предоставить отсрочку от частичной мобилизации сотрудникам

приоритетных высокотехнологичных отраслей экономики. Это касается в т. ч. специалистов IT-отрасли, связи и медиа. Разъ-
яснено, о каких конкретно сотрудниках идет речь. Минцифры уточняет порядок действий компаний для оформления от-
срочки.

Росреестр уточнил способы получения уведомлений, предусмотренных Законом о госрегистрации недвижи-
мости

Приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 27 июля 2022 г. N П/0295
“О внесении изменений в некоторые приказы Росреестра по вопросу направления уведомлений, предусмотренных Феде-
ральным законом от 13 июля 2015 г. N 218-Ф3 “О государственной регистрации недвижимости” (документ не вступил в
силу)

Исключены нормы о направлении органами Росреестра уведомлений, предусмотренных Законом о госрегистрации
недвижимости, в бумажном виде по почте по адресу, указанному в заявлении, если заявление и прилагаемые к нему доку-
менты были предоставлены аналогичным способом.

Теперь и через Единый портал госуслуг можно получать уведомления об исправлении технической ошибки в запи-
сях ЕГРН, об отказе в исправлении ошибки, об исправлении реестровой ошибки в сведениях ЕГРН.

Известно, как операторы электронного документооборота будут представлять в ФНС счета-фактуры с рек-
визитами прослеживаемости товаров

Приказ Федеральной налоговой службы от 8 июля 2022 г. N ЕД-7-15/636@ “Об утверждении порядка представления
операторами электронного документооборота счетов-фактур, универсальных передаточных документов и универсальных
корректировочных документов, содержащих реквизиты прослеживаемости, в электронной форме” (документ не вступил в
силу)

С 1 июля 2021 г. в России действует система прослеживаемости товаров. С 1 января 2023 г. операторы электронного
документооборота обязаны направлять в ФНС содержащие реквизиты прослеживаемости счета-фактуры, в т. ч. корректи-
ровочные, или универсальные передаточные, корректировочные документы. Ведомство установило порядок.

Документы передаются в электронном виде в АИС ФНС операторами продавцов не позднее рабочего дня, следую-
щего за днем их получения от продавца. Состав электронных документов, структура и формат транспортного контейнера
размещаются на сайте Службы.

Приказ вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования, но не ранее 1 января 2023
г.

Финансовые инструменты и договоры страхования: определены сроки перехода на МСФО для страховщиков
и НПФ

Указание Банка России от 16 августа 2022 г. N 6219-У “Об установлении срока начала обязательного применения
Международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 17 “Договоры страхования” и Международного стандарта фи-
нансовой отчетности (IFRS) 9 “Финансовые инструменты” страховыми организациями, обществами взаимного страхования
и негосударственными пенсионными фондами, о внесении изменений в отдельные нормативные акты Банка России по во-
просам бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности некредитных финансовых организаций и об отмене
отдельных нормативных актов Банка России по вопросам ведения некредитными финансовыми организациями бухгалтер-
ского учета”

С 1 января 2025 г. и с отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 г. или после этой даты, страховые органи-
зации, общества взаимного страхования и НПФ должны будут применять МСФО (IFRS) 9 “Финансовые инструменты” и
МСФО (IFRS) 17 “Договоры страхования”.

При этом отменяются установленные ЦБ правила отражения страховщиками в бухучете договоров страхования,
перестрахования, ОМС и отражения НПФ в бухучете договоров негосударственного пенсионного обеспечения и ОПС.

Также внесены соответствующие изменения в акты ЦБ по вопросам бухучета и бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности некредитных финансовых организаций.

Указание вступает в силу с 31 декабря 2022 г., за исключением отдельных положений, для которых установлен иной
срок.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    30 сентября 2022 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 27 сентября 2022 г. N 14-6/10/В-13042
“В Общероссийский союз “Федерация независимых профсоюзов России” и в Общероссийское объединение работо-

дателей “Российский союз промышленников и предпринимателей”

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации в связи с принятием Правительством Российской
Федерации 22 сентября 2022 г. постановления N 1677 “О внесении изменений в особенности правового регулирования тру-
довых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2022 и 2023 годах”, направленного на сохранение
социально-трудовых гарантий граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Воору-
женные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.
N 647 “Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации”, направляет информацию о сохранении рабочих
мест для мобилизованных граждан.

О сохранении рабочих мест для мобилизованных граждан

Принято постановление Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. N 1677 “О внесении изменений
в особенности правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2022
и 2023 годах”.

При реализации данного постановления целесообразно действовать следующим образом.
Уволить мобилизованного сотрудника нельзя. Работодатель должен будет сохранить рабочее место за мобилизо-

ванным работником.
Трудовой договор между работником и работодателем будет приостановлен на время службы.
Для приостановления трудового договора работнику нужно принести повестку из военкомата о призыве на военную

службу по мобилизации (либо предоставить работодателю копию повестки, если работник уже призван).
Дистанционные работники и работники, участвующие в электронном документообороте, направляют скан повестки

работодателю в порядке документооборота, установленном в организации.
Если работник заключил трудовой договор и сейчас проходит испытательный срок, то в случае призыва по моби-

лизации с 21 сентября 2022 года его трудовой договор также будет приостановлен.
В случае, если работник уже получил уведомление о сокращении, но еще продолжает работать, то при получении

повестки его трудовой договор также будет приостановлен.
Срочный трудовой договор также приостанавливается.
Для приостановления трудового договора работодатель издает приказ о приостановлении трудового договора. За-

ключение соглашения с работником для этого не нужно.
На основе приказа работодатель производит все выплаты, причитающиеся работнику на данный момент, включая

заработную плату за все отработанные, но еще не оплаченные дни, не дожидаясь даты выплаты зарплаты, а также иные вы-
платы, предусмотренные трудовым договором, коллективным договором, соглашением сторон социального партнерства
(например, оплата командировочных расходов, единовременные поощрительные и другие выплаты, в том числе в связи с
праздничными днями и юбилейными датами, оплата питания, материальная помощь, дополнительные денежные суммы
при предоставлении работникам ежегодного отпуска, оплата учебного отпуска, и другие). Компенсация за неиспользованные
дни отпуска свыше 28 календарных дней может производиться по заявлению работника в соответствии с законодатель-
ством.

В большем объеме выплаты производятся по решению работодателя. Кроме того, позднее работникам могут быть
выплачены премии и другие выплаты, производимые в организации по результатам работы за определенный период (на-
пример, премия по итогам квартала, года).

Постановление Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. N 1677 распространяется на всех ра-
ботников, призванных по мобилизации с 21 сентября 2022 г.

В связи с этим, начиная с 21 сентября 2022 г., если работник, получил повестку и был уволен, необходимо издать
приказ об отмене приказа об увольнении, направить сведения об этом в Пенсионный фонд Российской Федерации, сделать
запись об отмене приказа об увольнении в трудовую книжку (если ведется на бумаге). После чего издать приказ о приоста-
новлении трудового договора на основании повестки о призыве на военную службу по мобилизации.

При отказе работодателя отменить приказ об увольнении и издать приказ о приостановлении трудового договора
работник (или его доверенное лицо) имеет право обратится с жалобой на него в прокуратуру.

Все работники, призванные по мобилизации с 21 сентября 2022 г., могут вернуться на рабочее место на прежних
условиях.

На время приостановки трудового договора работодатель может заключать срочные трудовые договоры и принимать
на работу временных сотрудников.

В настоящее время готовятся поправки в Трудовой кодекс Российской Федерации и другие федеральные законы по
вопросам социально-трудовых гарантий мобилизованным работникам.


